
 
CITTÀ DI ALGHERO 

Provincia di Sassari 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 307 DEL 27/10/2016   

 

 
OGGETTO: IL "DISTRETTO DELLA CREATIVITA' APRE ALLA CITTADINANZA ATTIVA" - 

APPROVAZIONE BOZZA PROGETTO 

 
Il giorno ventisette del mese ottobre dell’anno 2016 , nell’apposita sala delle adunanze, si è riunita 
la Giunta Comunale che sotto la presidenza del Sindaco, Dott. Mario Bruno , la presenza degli 
Assessori: 
 

 P A 

CACCIOTTO RAIMONDO X  

CASTELLINI MARISA  X 

ESPOSITO GABRIELLA X  

LAMPIS NATACHA X  

TANCHIS GAVINO X  

USAI ANTONIO X  

SELVA RANIERO X  

 
 
E la partecipazione del Segretario Generale Dott. Luca Canessa, ha approvato all’unanimità la 
seguente proposta di deliberazione del servizio  AREA COORDINAMENTO E INDIRIZZO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

‐ l'art. 118 della Costituzione Italiana prevede che "Stato, Regioni, Città Metropolitane, Province e 

Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività 

di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà" e che, in particolare, in base a tale 

principio di sussidiarietà, la partecipazione attiva dei cittadini alla vita collettiva può concorrere a 

migliorare la capacità delle Istituzioni di dare risposte efficaci ai bisogni delle persone alla soddisfazione 

dei diritti riconosciuti anche a livello costituzionale; 

 - l’art. 189, comma 2°, del D.lgs. 18 aprile 2016, nr. 50 prevede che “per la realizzazione di opere di 

interesse locale, gruppi di cittadini organizzati possono formulare all'ente locale territoriale competente 



proposte operative di pronta realizzabilità, nel rispetto degli strumenti urbanistici vigenti o delle clausole 

di salvaguardia degli strumenti urbanistici adottati, indicando nei costi e di mezzi di finanziamento, 

senza oneri per l'ente medesimo. L'ente locale provvede sulla proposta, con il coinvolgimento, se 

necessario, di eventuali soggetti, enti ed uffici interessati, fornendo prescrizioni ed assistenza. Gli enti 

locali possono predisporre apposito regolamento per disciplinare le attività' ed i processi di cui al 

presente comma”; 

 - l’art. 190, del D.lgs. 18 aprile 2016, nr. 50 prevede che “gli enti territoriali possono definire con 

apposita delibera i criteri e le condizioni per la realizzazione di contratti di partenariato sociale, sulla 

base di progetti presentati da cittadini singoli o associati, purché individuati in relazione ad un preciso 

ambito territoriale. I contratti possono riguardare la pulizia, la manutenzione, l'abbellimento di aree 

verdi, piazze o strade, ovvero la loro valorizzazione mediante iniziative culturali di vario genere, 

interventi di decoro urbano, di recupero e riuso con finalità di interesse generale, di aree e beni 

immobili inutilizzati. In relazione alla tipologia degli interventi, gli enti territoriali individuano riduzioni 

o esenzioni di tributi corrispondenti al tipo di attività svolta dal privato o dalla associazione ovvero 

comunque utili alla comunità di riferimento in un'ottica di recupero del valore sociale della 

partecipazione dei cittadini alla stessa”; 

Richiamate: 

 - la deliberazione di C.C. nr. 19 del 28.04.2016 avente ad oggetto: Approvazione regolamento per 

l’istituzione la gestione del Servizio di Volontariato Civico “Cittadinanza Attiva”; 

 - la deliberazione di G.C. nr. 152 del 06.05.2016 avente ad oggetto: Distretto della Creatività: utilizzo 

dell’immobile di Via Simon 5/7 – approvazione della bozza di bando; 

 - la deliberazione di G.C. nr. 268 del 19.09.2016 avente ad oggetto: Approvazione del programma delle 

attività del “Distretto della Creatività” – atto di indirizzo; 

 

 

Dato atto che: 

 - l’Amministrazione Comunale  ritiene necessario chiedere il partenariato e la collaborazione di tutto 

l’associazionismo locale, nonché delle associazioni aggiudicatarie del “Distretto”, affinché vengano 

realizzate, in forma di volontariato, le azioni propedeutiche alla fruibilità dell’immobile e all’inizio 

concreto del progetto: piccole attività di trasloco, pulizia ordinaria, manutenzione ordinaria, cura e 

abbellimento degli spazi, incontri tra le associazioni al fine di elaborare le modalità di governance del 

progetto, operazioni di tinteggiatura il tutto nell’ambito e nel rispetto del regolamento comunale 

approvato con deliberazione di C.C. nr. 19 del 28.04.2016. ; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di predisporre un progetto che consenta di raggiungere gli obiettivi 

summenzionati in breve tempo;  



Considerato che il progetto sarà aperto a tutte le associazioni aventi sede operativa ad Alghero;  

Ritenuto, pertanto di dover procedere in merito; 
  
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/00; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/00; 
 
Con votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni e sulla base dei presupposti meglio trascritti in parte narrativa e da intendersi qui 

integralmente trascritti e riportati di: 

 - approvare la bozza di progetto denominato “il “Distretto della Creatività” apre alla “Cittadinanza 

Attiva”, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 - di dare atto che il progetto sarà aperto a tutte le associazioni aventi sede operativa ad Alghero, in 

collaborazione con le associazioni aggiudicatarie del “Distretto”; 

- di dare atto le uniche attività consentite saranno quelle propedeutiche per la fruizione dell’immobile e 

all’inizio concreto del progetto: piccole attività di trasloco, pulizia ordinaria, manutenzione ordinaria, 

cura e abbellimento degli spazi, incontri tra le associazioni al fine di elaborare le modalità di governance 

del progetto, operazioni di tinteggiatura il tutto nell’ambito e nel rispetto del regolamento comunale 

approvato con deliberazione di C.C. nr. 19 del 28.04.2016;    

 - di dare mandato al Segretario Generale, dei conseguenti adempimenti derivanti dall’ approvazione 

della presente delibera. 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 
Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 
Dott. Mario Bruno   Dott. Luca Canessa  

 
 


